UniRV – UNIVERSIDADE DE RIO VERDE

NORMAS COMPLEMENTARES AO EDITAL Nº 01 DE 2016

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR

ADJUNTO NÍVEL 1 DA UNIRV – UNIVERSIDADE DE RIO VERDE

O Reitor da UniRV – UNIVERSIDADE DE RIO VERDE, no uso de suas atribuições legais, na forma do

que dispõe o art. 37 da Constituição Federal e a Lei Municipal n. 3.968/2000 (Estatuto dos Servidores

Públicos do Município de Rio Verde) e o Estatuto da Universidade de Rio Verde, torna públicas as

seguintes Normas Complementares ao Concurso Público de Provas e Títulos, para o provimento de cargos

de Professor Adjunto Nível 1 da Carreira de Magistério Superior da UniRV – Universidade de Rio Verde,

conforme art. 2º da Lei Complementar Municipal n. 38/2015, sob o regime estatutário e horista, a ser

realizado de acordo com as disposições contidas no  Edital Nº 01/2016.

I. DOS TEMAS PARA AS PROVAS

1.1. A lista contendo os 10 (dez) temas para a prova dissertativa e de desempenho didático estão

especificadas no Anexo I do edital 01/2016.

II. DA INSTALAÇÃO DO CONCURSO

2.1. O Concurso será instalado no dia 05/06/2016, às 13h na UniRV – Universidade de Rio Verde,

Campus Universitário “Fazenda Fontes do Saber”, Rio Verde – GO, com a realização da prova

dissertativa e demais etapas/atividades descritas no cronograma do edital 01/2016.

ETAPA/ATIVIDADE DATAS/HORÁRIOS

Abertura dos portões 05/06/2016 às 13h

Fechamento dos portões 05/06/2016 às 14h

Sorteio dos temas 05/06/2016 às 14h15

Início da Prova Dissertativa 05/06/2016 às 14h30

Término da Prova Dissertativa 05/06/2016 às 18h30

Sorteio dos temas para prova de desempenho

didático e ordem de apresentação dos candidatos
13/06/2016

Divulgação do resultado preliminar  20/06/2016

Divulgação do resultado final 22/06/2016

2.2. Recomenda-se aos candidatos permanecerem próximos aos locais de realização das provas durante todo

o período do concurso.

III. DA PROVA DISSERTATIVA

3.1. O sorteio e a divulgação dos temas para a Prova Dissertativa serão realizados, simultaneamente a todas

as áreas, após o fechamento dos portões e, na sequência, os candidatos terão um prazo máximo de 04

(quatro) horas para realização e entrega da prova, conforme previsto no item 7.7 do Edital Nº 01/2016.

3.2. Não será permitida consulta bibliográfica durante a prova dissertativa.

IV. DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

4.1. A Prova de Desempenho Didático será realizada dentro de um prazo mínimo de 24 horas, contadas a

partir do horário do sorteio do tema.

4.2. O sorteio do tema e da ordem de apresentação dos candidatos ocorrerá conforme previsto no cronograma

do Edital Nº 01/2016.

4.3. A Prova de Desempenho Didático será realizada na UniRV – Universidade de Rio Verde, Campus

Universitário “Fazenda Fontes do Saber”, Rio Verde – GO.

4.4. O candidato deverá apresentar-se para a Prova de Desempenho Didático munido do documento de

identificação original com foto, bem como entregar à banca examinadora:

I - o seu plano de aula em três vias de igual teor;

II - os títulos, no formato previsto no Edital Nº 01/2016.

V. DA PROVA DE TÍTULOS

5.1. A Prova de Títulos ocorrerá conforme estabelecido do Edital Nº 01/2016.

VI. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O Concurso realizar-se-á em conformidade com as disposições contidas no Edital Nº 01/2016 e na Lei

Complementar Municipal n. 38/2015.

6.2. Mais informações poderão ser obtidas junto à Comissão do Concurso Público na UniRV –

Universidade de Rio Verde, Bloco I, Prédio Administrativo, Campus Universitário “Fazenda Fontes

do Saber”, Rio Verde – GO

6.3. O resultado de todas as etapas do certame serão divulgados no sítio da UniRV.

Rio Verde-GO, 27 de abril de 2016.

                                                Prof. Dr. Sebastião Lázaro Pereira

                                          Reitor da Universidade de Rio Verde

Decreto Municipal 002/2013